malis
 a dno

cia impbatioez vco secudi erroris labo
 rat i quiqz libris sequetib **C**urta
 ipbatione pmi erroris sic pced qz p
 ondit q vrb vna mala q passa e
 no potuit cultu vni veri dei affe
2o ondit q bona sua scz qbz aucta e
 debebat vni vco deo attribue et coti
 nec pma ps tres pmos libros **1a** vco
 duos sequetes **I**n tibus vco pms libris
 sic pcedit na i pmo libro ondit q vas
 tatio vrbis p gothos no det assignari re
 ligioni xpiane sicut infidelos putauerit
2o libro pbat q dy falsi no curat de
 malis culpe ut scz ista phibeat **I**n 3o
 vco libro pbat q no curat de malis pe
 ne ut ea depellat **P**rimo vco lib cotz
 xxxi capla quoru ponit pna et taga
 suaz breuit et sumati **U**biuqz vco
 aliquid i ca quecuqz reppero qd pt me
 rito intellectu legetis offuscac locu illu
 designabo et aperta intentione augu
 qlicu videbit m posse et debe legeti
 suffice ad icelligetia capieda et vco i
 libris sequetib observato **C**aplm p
Incipit exposicio sup libros sancti au
 gustini de ciuitate dei **C**aplm p
Gloriosissima ciuitate
 dei **I**n isto caplo
 primo tangit beatus
 augu duas culpas in
 uerū qru pma fuit nimia elatio et sup
 bia **G**loriabat en se sibi orbe subegisse
 et hoc quasi ipa virtute et no da natu
 dispone illud egissent et pt culpa ista
 merito pmsit deus vrb a gothis grece
 videlicet abieca utpote q pprias sedes
 sedes amiserat nec locu ad thabitu du
 hebat vastari **S**ecuda culpa fuit cor
 ingratitudo nimia q ductu vastatioez
 sequetib na cu i dea vastatioez multu
 patu fuisse aiub et cia vrb pt teue
 recia xpiani nois nichilomin multa
 coru xpianis tyib insultabat **I**n

igitur quo ad finem totius capli breuiter sit
 pstructa. Loca vero obscuriora huius capli sunt
 que sequuntur. Et in hoc tempore cursu est
 hic dicit augustinus quod ciuitas dei habet duas p
 tes quarum una vocatur ciuitas militans et
 alia vocatur ciuitas triumphans. Carissime micel
 line suscipi etc. Isti micelline scripsit au
 gustinus istos libros de ciuitate dei cum milite
 rexit episcopus ad augustinum et eorum fuit aut
 mercellinus primus orosius l. vii. v. t. bung
 i primis prudens et industrius omniq. bo
 norum studiorum appetitissimus. que maribus
 comes vel zelo stimulatus vel auro cor
 re ruptus apud carthagine interfecit. De
 subiectis et debellare. Iste versus est vgi
 ly l. vii. encydos et loquitur de excellen
 tiorum i armis arm et reb. bellicis et mo
 destia iporum i regendo subiectis. Hees
 aut iste vgilij cum alijs versibus eius de
 hac versu precedebat ponit a bto augu
 infra l. v. ca. xix. vbi exponit et ideo
 hic pntico. Cunctis seniebat i. v. usq.
 ad loca mem et basilicas apolorum i qb
 saluat fugientes vel sup i historia cap
 tionis vrbis patuit. Illo dicebat a mi
 serantibus. Sensus e q. multi hostiu i go
 thorum tate miserationis fuerunt erga
 eos q. infra vrbem repererunt q. duxerit
 eos usq. ad loca mem et ne forte si ab
 alijs qui mioris erat miserationis i
 uenit fuissent ex illa loca fuisset trua
 dati et tñ quida ex sic deductis et sal
 uatis i saltauerit saluatione sua q. s
 sipserunt fato suo. Qd nomen multi
 eorum me dant Sensus e q. multi pagani
 capti in vrbem capti finxerunt se xpia
 nos ce salu facti q. ad pda loca tñ
 xpiani cofugerunt et se saluati et tñ no
 mina vestros detraxerunt tybo xpianis

C De bella gesta q. coopta
 fut. In hoc 2o ca. pbat q. da
 qd dixerat i ca. pcedeti vide

licet q. liberatio et saluatio eorum q. ad lo
 mem et apolorum cofugerunt sic ascribe
 da xpo et tybibus xpianis. Et hoc pbat
 du. pmo historias veteres iporum q. i ulla
 eorum uenit ut p. singularas diste
 do q. hostes capti aliqua ciuitate
 pceret fugientes ad repta deorum suoru
 sed aut for e i captioe vrbis de fugi
 entibus ad loca mem et apolorum. Ex
 do pbat ideo p vgilium cum apud romos
 fuit ciuitas maxima qui exisse dicit q.
 fugientes ad aras deorum vel ad repta
 ibide fuerunt ab hostibus infecti. Et ad
 hoc pbat inducit augustinus duo exempla a
 vgilio supra pmo exemplum e de pamo
 qui in troya tpe eademy troyanu regna
 bat qui ad ara iouis fugies vbi tena
 datus e. Unde quoniam ad illud exemplum h
 augustinus alludes vbi vgilij dicit sic i
 ne vidit enecas priamum p aras saguie
 fedate quos facuerat ignes. Vigiliu
 cui e vbi alludit augustinus 2o encydo
 sic dicit vidi et hecuba nuro retu q.
 pamiuq. p aras. sanguie fedate quos
 ipse facuerat ignes. Ista dicit vgilij
 i psona enecae narratis ea q. ipso pntice
 gesta in captioe troye. Dicit enim enecas se
 vidisse hecubam vrbem scz pami et ceteru
 nuro eius saluet priamum et ceteru vrbem
 filioru suoru. Credit enim a multis qd
 vtru veru sit no e certu q. habuit ce
 tu filios tñ legenti historia de bello tro
 yano qua scripsit dicit cretesis q. i bello
 ex pte grecoru cu suo rege saluet vrbem
 neco filio deuthalioniis qui tñ in cetera
 militauit apparebat ce vrbem q. tot fi
 lios habuerit eo q. iuxta dicta historia
 in singulis pugnis seu cogitionibus
 grecoru et troyanoru multi filij pami
 ceteru fuerunt. Dicit go enecas vbi vgilij
 q. ipse vidit q. p troya capti vrbem pa
 mi noie hecuba et ceteru nuro pami v
 dit etia ipm pami saguie pntice fedate

de micellino

micellino a
 mais oradi

Fugientes ad
 aras saluat

Augu
 capli
 p. ca.

pami
 halio
 vrbem
 luc

vrbem
 nuro
 dicit
 troya

p aras ignes quos ipse facuerunt id est qd
 in sacrificijs usus fuerat **¶** Ad audin
 telleritū sciendū ē qd p̄fatus dicit arte
 sis refert in p̄fata qd post captā troiā
 filius achillis qui naphtholomey vel p̄
 tus noiatus ē priamū fugiente ad aras
 iouis et utraq; manu tenuit et utraq;
 manū ad implorandū miāz extēdente sine
 ullo respā honoris regij vel etatis senul
 ibidē tenuit. Postmodū trojanis vo
 qui in captioe vrbis greci viderunt ten
 udatū deliberauerunt greci quid de hij
 et agendū qui ad templa deorū et ara
 fugiant et decretū est a grecis qd ta
 luce fugientes i templis et aris auellere
 et necaret. **¶** Qntū vco ad 2^m exēplū
 sup̄tū a virgilio dicit aug^o sic hōne
 dyomedes et vlixes cesis sume custodi
 bus aris. contupescata effigie manu
hōis truentis. vginicas ausi dūne con
tinge vittas. **¶** Ista sup̄ta sūt de vgilio
 lo 10 eneydū cta medū. vbi imedi
 atē an dōs vsus dicit vgilius. **¶** U
 nides etem scelerūz iuctor vlixes fatu
 le aggressi sacro auello templo palladi
 u cesis sume custodibus aras. **¶** ut
 sup̄ ab aug^o m̄troducta sūt. Dyome
 de appellat vgilius titidē quasi tōde
 id ē filiū tōdei. **¶** Est autē tōdex nome
 pronomiū. Vlix autē dicit scelerūz iūe
 torē qd in rei vctitate fuit homo priam
 igenij et prōz ad scelerā. **¶** Ad intell
 genā p̄missōm versūū habendū fac
 dū est qd palladiū fuit quedā effigies
 i ymago seu statua palladis qd etiā nu
 necna vocat de quo palladio n̄r̄tat o
 uidius li^o vj^o de fastis qd tpe pami regē
 trojanorū qui fuit q̄tus a dardanio
 a quo trojanū dicit dardanides p̄d̄m
 palladiū cecidit de celo in sumā arte
 troie. **¶** Cosulit sup̄ hoc apollo qui r̄spōd
 qd q̄dm troia habet palladiū tā diu
 staret eius regnū et imperiū Trojanū

ergo cū summa diligēcia seruabāt pal
 ladiū in arte usq; ad tps pami regis q
 aliquitū negligēciaus illud seruabat
¶ Illud etiā sciendū ē qd vgilius i 10
 lo eneydū m̄troducit etiā narrāte
 dydoni regine cathaginū ea qd gesta
 sūt cū captioe troie et int̄ cetera in
 p̄sona enee narrat qd greci q̄si de sp̄erā
 ex tedio diutine obsidionis siliauerūt
 reditū i prias suā cū tñ in rei vcti
 te aliquitū discēdentes abscederūt
 se in quadā insula troie vicina. **¶** Erat
 autē quidā grecus synon noie qui p̄
 misit grecis qd faceret eis ap̄ri por
 tas trojanas. hic go accēdēs ad tro
 janos sponte se optulit capiedū vt
 cū rege priamis poss̄ h̄re colloquū qd
 habito dixit regi se fugisse a grecis
 timore vlxis p̄mittens corā p̄lo qd in
 dicit sibi consilia grecorū qd inter
 cetera retulit ea qd i p̄miss̄ versib;
 q̄tinet sc̄ qd dyomedes et vlixes qd fa
 tatū et diuinatū fuerat vt audiat
 qd palladio t̄nslato triffereit imperi
 um. int̄uenit vrbē latente et ascēdē
 usq; ad arces vbi fuit palladiū int̄
 factis custodibus aras rapuerūt effi
 gie palladis i statuā vel ymaginē cu
 fludentes ad huc manūz truentis
 tāgē vittas vginicas dūne i vittas
 deo palladis. **¶** Sūt autē vitte quibus
 vincat i alligat i pallatura. **¶** Vtrū
 autē isti duo sc̄ dyomedes et vlixes
 rapuerūt palladiū vel enee fugies
 illud cū alijs trojanis rapuerūt r̄liq̄t
 ouidius li^o vj^o de fastis sub dubio as
 serēs tñ p̄o cō qd suo tpe fuit come in
 veste templo cū quo dardat̄ t̄tussi
 nus li^o vj^o de secūdo bello p̄unico. **¶** Q̄t
 vero arcensis narrat qd antixenor tro
 janus p̄e p̄ic p̄ditōz postq; tñ gre
 as ordinauerat p̄ditionē troie p̄sua
 sit theano qui fuit sacerdos templi

Synon apud
trojanos fugi
tum se fugit

Palladiū fuito
subripitū

Yfforia
 p̄p̄
 m̄t̄

Yfforia
 p̄p̄
 m̄t̄

fugies
 ad t̄pla
 deo em
 dū

palladiū
 and ē

De palladio

templi minervae seu palladis ubi serva-
 bat palladium quod sibi illud tradidit. p-
 mittens sibi munera et dona magna
 si illud faceret quod et fecit. quo facto
 antenor tradidit illud grecis. Dem
 post eadem urbem omni est grande ita-
 me super palladio inter ayace et vlixe
 utroque ipsorum petere palladium et sua
 merita allegare. fauerunt vixi agamemnon
 et menelaus fragamenois
 maritus helene eo quod cum ayax helena
 originem matrem malorum vellet interficere
 vlixe eam liberavit. Ayax vero faue-
 bat exatus et residua multitudo
 pro maria meita et beneficia ab ipso
 nate precepta. tunc palladium optinuit
 vlixe. quod ayax grauit multum fe-
 res patet ei minatus e se velle iniuria
 vindicare. Postmodum ayax idam de
 nocte ferro inuenit intemptus. Orta
 vero seditione in exercitu contra vlixe. ut
 nec amaris de suspectus apud exercitu
 habebat. Fugit vlixe per mare et
 palladium dimisit penes dyomede.
 Hys concordat solinus lib. 3. in primo di-
 cendis quod enecas tunc in italia applicauit
 castra sua posuit in agro lauretano
 ubi dum silatium quod secum ex sicilia ad-
 duxerat deditur vixit a dyomede
 palladium suscepit. De tunc quod sequit
verum e. ex illo flue ac retro sublapso re-
ferri spes danau. Ad huius dicti intelli-
 gentiam sciendum est quod illud vgilij scilicet
 illo flue ac retro id immediate sequi
 vgilij usus iam expositos. nam syno de
 quo dictum continuando narratione sua
 coram pamo dicebat quod postquam dyomede
 et vlixe ausi sunt tantum nephas ut scilicet
 dicto modo raperent palladium. pallas
 sic irata grecis fuit quod ab ipso spes
 danau et grecorum cepit retro ferri et
 labi et fluebat omne spes eorum et eua-
 nuat spes victorie. Deatus vero augustinus

De morte ayacis

qua

Dyomede tunc
enec palladium

Pallas graecis
irata

dicat quod sit de veritate concordat pre-
 dentibus versibus vgilij constat tunc
 et certum e versus istos tunc falsum
 quod postquam greci habuerunt palladium ip-
 si ceperunt troiam et vastauerunt eorum
 reges scilicet priamo interfecto nec ideo tro-
 ia perijt quod minervam perdidit id e quia
 perdidit palladium et simulacrum pal-

Eladis suae minervae.
 Ecce qualibus dys vlixe
 hoc 3. in primo ordit per veteres auctores et
 scriptores vnos quod dy quos coluerunt no-
 pnt suos cultores defendere et ideo si
 no defendat no e dicendum quod ideo non
 defendit quod a suis cultoribus offendit
 si hoc e quia eos defendere no pnt vno
 magis indiget defensione cultorum suorum
 In fine vero huius capti cedarguit augustinus
 ingratitude illorum qui huius non ceperunt
 ani tunc silantes se et xpianos saluati
 sunt. Insuper et solatio publico Non dicitur
 e hic quod olim apud vnos doctores ce-
 ceperunt solatium suum de publico et de
 bonis ciuitatis et hoc usque ad presentem in
 multis vtilis ciuitatibus obseruatur
Dempe apud vgilium Facendum e quod
 vgilij ideo plus alijs poetis ante se
 toribus vnis a bio augustinus allegat
 quod eius apud vnos tunc disputat quod
 fuit maior auctas. Sicut enim homer-
 tus apud grecos habet maxima poetarum
 ita et vgilij apud latinos. Vnde dicitur
 dicitur vnde de ipso sic Virgilius mag-
 no quatuor accessit homerum. Tantum ego
 vgilio naso poeta meo. magis vno
 super somnium sapientis dicit vgilium
 omnium disciplinarum peritissimum. Et
 octauiano augustus in eius laude sui
 gulariter carmen composuit pulcherrimum
 quod consuevit ipse libris vgilij
 illud oracium quo semel tributa. Istud
e oracium et plus epla in Genis iunior
michi troiam nauigat eques vlixe

in italia portas victos q penates **H**
 a versus sut vgilij lo pmo encydox
 ato post pncipiu Troicenu mare seu
 equoz vocat vgiluis mare tusca de
 quo dicit solin⁹ l^o v^o De a grecis vo
 max iuuu seu tyreniu. ab ytalicas
 vo infcon Est aut mare qd attingit
 tusca et p tendit usq sicilia. Plu⁹ v^o p^o
 ponit p ciuitate q fuit i troya na p^o
 hugt frigia fuit quedā vicia et yluū
 fuit pncipalis ciuitas regionis illi⁹
 in qnq troya accipit p ipā ciuitate q
 pluū p^o vocabat In p^oito vo accipi
 pro vluensibus id ē ciuitas vly fuit
 aut metio in dictis versibus de nau
 gatione enee et aliorū suozū socozū
 p^o cuctione vly i ytalū Cui concordat
 vuidius lo quarto de fastis dicens Cu
 troya eneeas vtales portaret i agros
 luga vo adduat hic vsus vgilij ad p
 bandū q dy tropanozū nō poterant
 seipos defendi. nā vgiluis dicit troya
 norū penates fuisse dices victos q pe
 nates Sut aut penates dy puati nā
 apud gentiles fuerūt aliqui dy publica
 qui s^z gnāl⁹ et cōit a tota ciuitate
 vel regno colebāt⁹ Aliq erat dy puati
 quos quilibet sibi instituit p arbitrio
 voluntatis et coluit in domo sua qsi
 in puata capella. consueuerūt colere
 aias pnci vel pgenitorū vel amicorū
 et in prijs domibus vel sacellis id ē
 pnis edibus eis dfectis aut tectis a
 atrys sacrificat et vocabat tales dy
 penates. dy vo publica colebāt i templ⁹
 Ad pleniorē vo intelligēciā dcorū v
 suū sciendū ē q poete fuerūt deā in
 nis offensā fuisse troyanis hac de ca
 fingit eni vl⁹ forsita fuit illusio dyabo
 lici q alexandro paridi qui helenā ra
 puit filio s^z regis pami cū dormiet i
 quada silua iux troya yda noie apa